
 

 

 

 

Decreto n. 784 

 

IL RETTORE 

 

 

 
Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  

Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 
                                                             Oggetto: Decreto bando borse di ricerca nell’ambito del progetto eglu-box-pa 

 
  

 

 

 

  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, e in particolare l’art. 4, co. 5; 

Visto l’art. 18, comma 5 lettera f) delle legge n. 240/2010 e s.m.i L.n. 35/2012; 

Visto il vigente Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica di laureati, approvato dal S.A. nella 
seduta del 21.3.2007 e dal C.d.A del 28.3.2007; 

Vista la Convezione tra il Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” e il Ministero per lo Sviluppo Economico/Istituto Superiore delle 
Comunicazioni e delle Tecnologie dell’Informazione (ISCTI) per il finanziamento 
di n. 4 borse di studio e di ricerca nell’ambito del Progetto eGLU-BOX PA, di cui 
la responsabile scientifica è stata individuata nella persona della Prof.ssa Rosa 
Lanzilotti ; 

Vista Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Informatica, seduta del 
21.2.2018 con la quale sono stati individuati i requisiti per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione e i titoli valutabili, nonché la 
composizione della Commissione giudicatrice; 

Tenuto conto che il costo delle borse pari a € 50.000,00, a carico del Ministero per lo Sviluppo 
Economico/Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle Tecnologie 
dell’Informazione (ISCTI), sarà anticipato dal Dipartimento di Informatica, giusta 
delibera del Consiglio di Dipartimento del 21 febbraio 2018; 

D E C R E T A  

Art.1 
 
E’ indetto un concorso pubblico per titoli ed esami per il conferimento di:  

a) n. 1 borsa di studio e di ricerca, della durata di 8 mesi, per esperto in tecnologie web e 
ingegneria dell’usabilità, sul tema di ricerca “Valutazione sommativa di una piattaforma Web 
per gli studi d'usabilità” per un importo pari a € 20.000,00;  

b) n. 1 borsa di studio e di ricerca, della durata di 8 mesi, per esperto in tecnologie web, sul 
tema di ricerca “Reingegnerizzazione dell'architettura software di una piattaforma Web per 
gli studi d'usabilità” per un importo pari a € 10.000,00; 

c)  n.1 borsa di studio e di ricerca, della durata di 8 mesi, per esperto in tecnologie web, sul 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

                                                             Oggetto: Decreto bando borse di ricerca nell’ambito del progetto eglu-box-pa 

 

tema di ricerca “Implementazione del backend di una piattaforma Web per gli studi 
d'usabilità”, per un importo pari a € 10.000,00; 

d) n. 1 borsa di studio e di ricerca, della durata di 8 mesi, per esperto in tecnologie web sul 
tema di ricerca “Implementazione del frontend di una piattaforma Web per gli studi 
d'usabilità”, oltre a quelli già attivati dall’Ateneo, per un importo pari a € 10.000,00. 

ART. 2 

a) Per l’assegnazione della borsa di cui all’art. 1, lettera a), possono partecipare alla selezione 
i candidati in possesso di laurea magistrale in Informatica o titolo equipollente.  

Requisiti valutabili: 

- voto di laurea;  

- titolo di dottore di ricerca in informatica;  

- pubblicazioni specifiche su riviste scientifiche nazionali ed internazionali; 

- eventuali titoli in possesso del candidato utili a comprovare le sue attitudini allo 
svolgimento delle attività di che trattasi; 

- eventuali esperienza lavorativa documentata nell’ambito delle attività di che trattasi. 

Documentazione da allegare alla domanda di partecipazione: 

- curriculum vitae; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea con data e voto finale; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione del conseguimento del dottorato di ricerca;  

- eventuali pubblicazioni specifiche su riviste scientifiche nazionali ed internazionali;  

- ogni altro titolo che il candidato reputi utile a comprovare le sue attitudini allo 
svolgimento delle attività di che trattasi;  

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di conformità titoli;  

- copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del candidato.  

b) Per l’assegnazione delle borse di cui all’art. 1, lettere b), c), d), possono partecipare alla 
selezione i candidati in possesso di laurea triennale in Informatica o titolo equipollente.  

Requisiti valutabili: 

- voto di laurea;  

- iscrizione al corso di laurea magistrale in Informatica o equipollente; 

- eventuali titoli in possesso del candidato utili a comprovare le sue attitudini allo 
svolgimento delle attività di che trattasi; 

- eventuali esperienza lavorativa documentata nell’ambito delle attività di che trattasi. 

Documentazione da allegare alla domanda di partecipazione: 

- curriculum vitae;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea con data e voto finale;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione di iscrizione ad un corso di laurea magistrale 
in Informatica o equipollente; 

- esami superati con data e votazione;  

- ogni altro titolo che il candidato reputi utile a comprovare le sue attitudini allo 
svolgimento delle attività di che trattasi;  

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di conformità titoli;  

- copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del candidato. 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

                                                             Oggetto: Decreto bando borse di ricerca nell’ambito del progetto eglu-box-pa 

 

ART. 3 
 
 Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta libera e indirizzate al Rettore 
dell’Università degli Studi di Bari, possono essere presentate presso la U.O. Gestione 
Documentale Corrente di questo Ateneo o spedite a mezzo raccomandata A.R. o inviate a mezzo 
PEC all’indirizzo universitabari@pec.it  entro e non oltre trenta giorni dalla data di emanazione del 
bando a Università degli Studi di Bari – Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti – U.O. 
Provvidenze agli Studenti e Disabilità - Piazza Umberto I, 1 70121 Bari.  
Nella domanda ciascun candidato deve indicare:  
- cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza e cittadinanza; 
- denominazione della borsa di studio e di ricerca per il quale si intende partecipare; 
- documentazione di cui all’art. 2 del presente bando; 
- recapito eletto ai fini del concorso e numero o numeri di telefono.  
 

 
ART. 4  

Per l’assegnazione delle borse di cui all’art. 1, la Commissione Giudicatrice è composta da: 

- prof. Donato Malerba – (responsabile della struttura presso cui sarà utilizzata la borsa di studio e 
di ricerca) - Presidente; 

- prof.ssa Rosa Lanzilotti (responsabile della ricerca oggetto del finanziamento) - Componente; 

- prof. Paolo Buono – Componente; 

ART. 5 

Le prove di esame si svolgeranno presso le strutture in cui saranno utilizzate le borse di studio e 
consisteranno in una prova scritta attinente all’argomento oggetto del concorso, un colloquio e/o 
una prova pratica. 

La Commissione dispone per la valutazione di ciascun candidato di 100 punti, di cui 40 per la 
valutazione dei titoli e 60 per le prove, di cui 30 per la prova scritta e 30 per quella orale. 

La valutazione dei titoli precede le prove di esame. 

Il diario della prova d’esame, con l’indicazione del giorno, mese, ora e sede in cui la stessa avrà 
luogo, sarà pubblicato almeno 15 giorni prima sull'albo pretorio online e sulla pagina web dell'U.O. 
Provvidenze agli studenti e Disabilità e varrà quale comunicazione agli interessati. 

Per sostenere le prove di esame i candidati devono esibire un documento di riconoscimento. 

E’ ammesso al colloquio il candidato che abbia riportato nella prova scritta una votazione non 
inferiore a 21/30. Il colloquio si intende superato solo se il candidato ottenga una votazione di 
almeno 21/30. 

Espletate le prove di esame, le borse di studio sono conferite con Decreto Rettorale secondo la 
graduatorie di merito formulate dalla Commissione giudicatrice. 

Le suddette graduatorie, saranno pubblicati sull’albo pretorio online e sulla pagina web dell'U.O. 
Provvidenze agli Studenti e Disabilità. Ai vincitori sarà inviata comunicazione di assegnazione della 
borsa tramite raccomandata A/R. 

ART. 6 
 
Nel termine perentorio di quindici giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie di merito, i 
beneficiari devono far pervenire all’amministrazione universitaria, a pena di decadenza, la 
dichiarazione di accettare, senza riserve, la borsa medesima alle condizioni del bando di concorso.  
Con la stessa dichiarazione, il beneficiario della borsa dovrà inoltre dare esplicita assicurazione di 
non aver mai fruito di una borsa di studio conferita allo stesso titolo e che, per tutto il periodo di 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli studenti e Disabilità 

                                                             Oggetto: Decreto bando borse di ricerca nell’ambito del progetto eglu-box-pa 

 

godimento della borsa non usufruirà di altri analoghi assegni o sovvenzioni e che non ricopre alcun 
impiego alle dipendenze dello Stato, di altri enti pubblici o di privati.  
Il beneficio della borsa è incompatibile con impieghi pubblici e privati.  
In caso di rinuncia o di decadenza da parte dei beneficiari, le borse possono essere attribuite 
secondo l’ordine della graduatoria di merito anche per il restante periodo.  
Il borsista ha l’obbligo di frequentare la struttura universitaria presso cui sarà utilizzata la borsa, al 
fine di compiere l’attività di studio cui la borsa è finalizzata. Le assenze non devono essere di 
durata tale da pregiudicare la formazione scientifica del borsista e le finalità della ricerca.  

 

ART 7 

 
Il pagamento della borsa è effettuato in rate bimestrali posticipate ed è subordinato alla verifica 
della regolare frequenza della struttura da parte del borsista ed al suo impegno nella ricerca. A tal 
fine il responsabile della ricerca trasmetterà all’Amministrazione un’apposita dichiarazione di inizio 
o di interruzione della frequenza. 
 

ART 8 
 

Il borsista che non ottemperi a quanto previsto dal precedente articolo o che si renda responsabile 
di altre gravi mancanze, sarà dichiarato decaduto dal godimento della borsa con provvedimento 
del Rettore da adottarsi su proposta motivata del docente responsabile della ricerca, sentito il 
responsabile della struttura. In tal caso il borsista perderà il diritto a percepire il rateo di borsa non 
concluso. 

 
ART 9 

 
Per quanto non specificato nel presente bando di selezione, si rimanda a quanto previsto dalla 
normativa in materia e dal Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il completamento 
della formazione scientifica di laureati, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 
21/03/2007 e dal Consiglio di Amministrazione del 28/03/2007. 
 

ART 10 
 

Il presente bando verrà pubblicato sull'albo pretorio online e sulla pagina web dell'U.O. 
Provvidenze agli studenti e Disabilità, nonché sulla pagina web del Dipartimento di Informatica. 

 
Bari, 7/3/2018 
  

 
 
F.to IL RETTORE 


